
  

ATA N.º 3 

Manutenção da Exclusão no âmbito da Apreciação das Candidaturas e aplicação do 1.º método de 

seleção - Avaliação Curricular 

 

Ao 1 dia do mês de julho de 2024, reuniu, nas instalações da Lipor, o júri do procedimento concursal 

comum com vista ao preenchimento de três (3) postos de trabalho na carreira/categoria de assistente 

técnico, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, 

previstos e não ocupados no mapa de pessoal da Lipor, no âmbito do Projeto “CircularTech” (Cliente), 

financiado pelo Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), publicado na Bolsa de Emprego Público, 

com o código de oferta OE202311/0229 – Ref.ª J. 

  

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos: 

i. Análise das exposições/ documentos apresentados no âmbito da audiência dos 

interessados; 

ii. Deliberação relativa à exclusão dos candidatos; 

iii. Aplicação do método de seleção Avaliação Curricular (AC); 

iv. Audiência dos interessados no âmbito da aplicação do 1.º método de seleção. 

 

1 – Análise das exposições/ documentos apresentados no âmbito da audiência dos interessados 

Terminado o prazo para o exercício do direito de participação, foram rececionadas as seguintes 

exposições/ documentos, os quais mereceram as seguintes deliberações: 

 

Nr. º Candidato/a Identificação do/a candidato/a Deliberação do júri 

35194 Maria Laurinda Ferreira Baiorte Indeferido 

35051 Elisabete Mónica Araújo Pereira Não constitui pronúncia 

34982 Bruno Filipe Ramos Gomes Indeferido 

35005 André Filipe Santos Pereira Deferido 

 

Mais se informa, que as deliberações do júri referentes às pronúncias dos candidatos/as acima 

mencionados/as encontram-se expostas no Anexo I, abexo á presente Ata. 

 

2- Deliberação relativa à exclusão dos candidatos 

Atendendo a que o prazo para a audiência dos interessados terminou sem que os demais 

candidatos/as excluídos/as tivessem apresentado qualquer pronúncia, mantém-se a deliberação, 

nos termos e com os fundamentos já expressos na Ata n.º 2. 

No que concerne aos candidatos admitidos condicionalmente, que não cumpriram com o 

determinado na alínea b) do ponto 2. da Ata n. º2, o júri deliberou pela sua exclusão definitiva, a 

saber: 



  

 

Nr. º 

Candidato/a 
Identificação do/a candidato/a 

Deliberação do 

júri 
Fundamento 

34915 Inês Isabel Fontes Teles Bidarra Excluído/a a) 

35495 Nuno Leonardo Barroso Leite Antunes Excluído/a a) 

34969 Odete Cristina dos Santos Sousa Excluído/a a) 

 

a) Não possuir/comprovar habilitações na área exigida - 12.º ano (inclui certificado de habilitações 

ilegível). 

 

3 - Aplicação do método de seleção Avaliação Curricular (AC). 

O método de Avaliação Curricular, foi aplicado aos candidatos/as admitidos/as, de acordo com os 

parâmetros de avaliação previamente definidos na Ata n.º 1. Os resultados finais obtidos pelos/as 

candidatos/as são os constantes do quadro infra, ordenado de forma alfabética. As classificações 

detalhadas deste método de seleção encontram-se plasmadas no Anexo II, parte integrante da 

presente ata. 

 

Nr.º 

Candidato/a 
Identificação do/a candidato/a Resultado AC 

35357 Alexandra Cremilda Costa Braga 14,00 valores 

35083 Alexandre Menezes Almeida 9,00 valores 

35304 Alzira Maria Macedo Ferreira 13,00 valores 

35471 Ana Catarina Félix Nogueira 9,00 valores 

35061 Ana Catarina Moreira Rodrigues 9,00 valores 

35072 Ana Cristina Mesquita Vieira 14,00 valores 

35379 Ana Daniela Pereira Rodrigues Queirós 9,00 valores 

34842 Ana Filipa dos Santos Moreira 14,00 valores 

35368 Ana Filipa Macedo Magalhães Martins 10,00 valores 

35039 Ana Isabel Ameijides Madureira Remelgado  9,00 valores 

34949 Ana Isabel Ferreira Oliveira  9,00 valores 

35201 Ana Isabel Gandra Azevedo 9,00 valores 

35336 Ana Isabel Ribeiro Pereira de Sousa 9,00 valores 

35323 Ana Luísa Cruz Carvalho 14,00 valores 

34931 Ana Margarida dos Santos Oliveira  9,00 valores 



  

35440 Ana Marina Soares da Rocha 13,00 valores 

34926 Ana Patrícia Azevedo Borges  9,00 valores 

35228 Ana Rita Castro Mendes  9,00 valores 

35050 Ana Rita da Silva Ferreira  9,00 valores 

34962 Ana Rita Dias Ferreira  9,00 valores 

34827 Ana Rita Ferreira Costa 9,00 valores 

35005 André Filipe Santos Pereira 9,00 valores 

35408 Andrea Maria da Costa Faria 18,00 valores 

34995 Andreia Filipa Almeida Barros  9,00 valores 

35008 Ângela Micaela Pacheco Cardoso 14,00 valores 

35490 Ângela Raquel Pereira da Silva 9,00 valores 

34879 Anselmo Arouca e Silva 9,00 valores 

35071 António Pedro Vieira Maia Marinho 9,00 valores 

35143 Augusta Maria Duarte da Rocha 9,00 valores 

35140 Bárbara Patrícia Martins de Sousa Alves  9,00 valores 

35247 Bárbara Rebelo de Castro 9,00 valores 

34905 Belmiro Guilherme Moura Frasco 13,00 valores 

35431 Benvinda Freitas Lopes dos Santos  9,00 valores 

35168 Bernardete do Casal Carvalho Magalhães 19,00 valores 

35430 Bruno Alexandre Clemente Mendes 14,00 valores 

35035 Bruno Cardoso Cid Silva 9,00 valores 

35289 Bruno Miguel André Coelho  9,00 valores 

35102 Bruno Miguel Sousa Machado 9,00 valores 

35019 Bruno Moreira da Silva 9,00 valores 

35459 Caio Pereira 9,00 valores 

35079 Carina Sofia da Rocha Macedo  10,00 valores 

35466 Carla Cristina Gadelho dos Santos Tavares Fernandes 19,00 valores 

34862 Carla Isabel Argueles de Cáceres 9,00 valores 

35462 Carla Maria Pereira Gomes Rodrigues 12,00 valores 

35345 Carla Marisa Pereira Afonso 9,00 valores 

35240 Carlos Eduardo Ferreira de Almeida Reis 14,00 valores 

34830 Carlos Filipe Pina Pereira de Sá 9,00 valores 

35317 Carlos Hélder Monteiro de Sousa 9,00 valores 



  

35042 Carlos Henrique Moreira Santos 9,00 valores 

34927 Cassandra Inês Sousa  9,00 valores 

35056 Catarina Isabel Tomás Guimarães  9,00 valores 

34933 Cátia Daniela Moreira Lira 9,00 valores 

35369 Cátia Marisa Botelho de Carvalho 14,00 valores 

35261 Cátia Sofia Casal Matos 9,00 valores 

35094 Clara Luisa Gonçalves Pinho 9,00 valores 

35120 Cláudia Isabel Gonçalves Ferreira Santos 14,00 valores 

35419 Dalton Marinho Sillos 9,00 valores 

35118 Daniel Godinho Júlio 9,00 valores 

34875 Daniela Sofia Nogueira de Freitas 11,00 valores 

35324 Denise Micaela Gomes Fortes 9,00 valores 

35326 Deolinda Maria de Sousa Pereira  9,00 valores 

35340 Diana Orquídea Cavadas da Rocha 14,00 valores 

34882 Dina Isabel Pires Salgado 13,00 valores 

34866 Diogo Santos Martins 9,00 valores 

35032 Eduarda São Simão 9,00 valores 

34884 Eduardo Jorge Túlio Pereira 9,00 valores 

35051 Elisabete Mónica Araújo Pereira  9,00 valores 

35086 Elisabete Nâncy Pinto Feiteira 9,00 valores 

35044 Emanuel Alexandre Gigante Carneiro 9,00 valores 

34857 Emanuel da Silva Fernandes 9,00 valores 

34881 Ermelinda Sofia Rodrigues Machado 14,00 valores 

35291 Eva Vilma Gomes de Sousa 11,00 valores 

35312 Fábio Almeida Dias 9,00 valores 

34901 Fernanda Fernandes Afonso 9,00 valores 

35308 Fernando Alexandre César de Barros 9,00 valores 

34954 Fernando Manuel Alves Ferreira  10,00 valores 

35391 Filipa Andreia Gomes Andrade Morais 14,00 valores 

35373 Filipa Isabel Faria Pereira 15,00 valores 

35060 Filipe Ferreira Martins  9,00 valores 

35351 Filipe Sousa Santos 9,00 valores 

35134 Gil André Barbosa Nunes  9,00 valores 



  

35476 Gisela Catilina de Oliveira Valbom 9,00 valores 

35395 Gonçalo Almeida Torres Ramalho 9,00 valores 

35190 Gustavo Cardoso Guimarães 10,00 valores 

34851 Hélder Filipe Abreu Cruz 9,00 valores 

34977 Hélio Henrique da Silva Alves 9,00 valores 

35233 Inês de Castro Lourenço 9,00 valores 

35011 Inês Ferreira Guedes Silva 10,00 valores 

35355 Inês Marisol Monteiro Rocha 10,00 valores 

34853 Isabel Maria Dourado de Almeida 15,00 valores 

35181 Isabel Patrícia Pires Bernardo 10,00 valores 

35155 Isilda Marlene Trindade Moreira 15,00 valores 

35305 Joana Catarina Braga da Silva  9,00 valores 

35119 Joana Filipa Valério Anjos 9,00 valores 

35442 Joana Rita Gouveia Loureiro Mota  14,00 valores 

35393 João Miguel Cardoso Teixeira Lousada 14,00 valores 

35422 Jorge Filipe Caldas da Costa 9,00 valores 

35081 Jorge Nuno Mendes 13,00 valores 

35002 José Augusto Pereira Alves 13,00 valores 

34912 José Luís da Silva Gama 9,00 valores 

35107 José Manuel Moreira Barbosa 9,00 valores 

35183 José Nuno Fernandes Sousa  9,00 valores 

34966 José Pedro Meireles da Silva 9,00 valores 

35196 Juliana Maria Morais Nunes 9,00 valores 

35164 Larissa Lima Torres 13,00 valores 

35279 Liliana Conceição Santos Moreira  14,00 valores 

34917 Liliana Patrícia Teixeira Silva Soares Pereira 13,00 valores 

35160 Lisandra do Rosário Maurício Silvestre 9,00 valores 

35478 Lisete Gomes da Cunha Velho 9,00 valores 

35106 Luís Filipe Gonçalves Machado 9,00 valores 

34849 Madalena Alexandra Aguiar Simões 9,00 valores 

35264 Madalena Maria Guedes Lopes 10,00 valores 

34899 Márcia Raquel Caria Vieira  9,00 valores 

35360 Marco Aurélio Ricardo Pacule 13,00 valores 



  

34910 Marco Miguel Aurélio Vilar 9,00 valores 

35342 Marcos André Gomes Cândido 9,00 valores 

35089 Maria Alexandra Santos Salvador 16,00 valores 

35403 Maria de Fátima Gonçalves da Silva Santos 15,00 valores 

35123 Maria do Carmo Alves Moreira Ferreira 15,00 valores 

35114 Maria Ercília de Sousa Canossa Proença Oliveira 14,00 valores 

35433 Maria José da Silva Azevedo 9,00 valores 

35040 Maria Manuela de Magalhães Pereira Pimenta 9,00 valores 

35321 Maria Paula Ramos Macedo Monteiro 9,00 valores 

35098 Maria Renata de Azevedo Proença Rodrigues da Silva 15,00 valores 

34918 Maria Rosário Carvalho Alves 9,00 valores 

35260 Mariana Graça Paiva 14,00 valores 

35124 Mariana Inês Couto Silva Assunção Azevedo 15,00 valores 

34876 Marisa Maria Pereira Pinto 9,00 valores 

35055 Marlene Sofia Loureiro Gomes 14,00 valores 

34999 Marlise Dos Santos Blera 9,00 valores 

35239 Marta Andreia Sá Ferreira 9,00 valores 

35402 Miguel Ângelo de Jesus Martins Dias 15,00 valores 

35217 Miguel Ângelo Silva Barradas 9,00 valores 

35464 Nádia Sofia de Oliveira Soares 9,00 valores 

35161 Narendra Filipa Maurício Silvestre 9,00 valores 

35329 Noémia Patrícia Soares Roupar Leite  9,00 valores 

35411 Nuno Filipe Pereira Pinto 14,00 valores 

34856 Nuno Miguel Ribeiro Neto 9,00 valores 

35335 Nuno Vasco Brito Coelho Valério Máximo 9,00 valores 

35272 Palmira Maria Martins Carvalho 14,00 valores 

34886 Patrícia Manuela Ramos Loureiro  9,00 valores 

35438 Paula Alexandra Cosme da Silva Lobo Silveira  9,00 valores 

34956 Paula Martins Carneiro 9,00 valores 

35285 Paulo Augusto Machado Bacelar 9,00 valores 

34897 Paulo Jorge Gomes Vieira 9,00 valores 

35149 Paulo Sérgio Ferreira de Magalhães Lapeira 12,00 valores 

35352 Pedro Jorge Silva Rafael 14,00 valores 



  

34858 Pedro Pereira da Silva 9,00 valores 

35084 Philippe Alexandre Gonçalves Teixeira 14,00 valores 

35257 Ramiro César Soares Cardoso da Silva  9,00 valores 

34948 Rosária Cristina Sousa Monteiro 9,00 valores 

35020 Rosária Palmira Ramos de Sousa 14,00 valores 

35263 Rui André Vieira da Silva 9,00 valores 

35356 Rui Maximino Pinto de Carvalho 9,00 valores 

34864 Rui Miguel da Silva Ferreira Resende 14,00 valores 

35487 Rui Paulo Torres Taxa 9,00 valores 

35215 Rui Pedro de Sousa Briga 9,00 valores 

35477 Salomé Conceição Ferreira Cruz 9,00 valores 

34921 Sandra Cristina Gonçalves de Melo 14,00 valores 

35099 Sandra Cristina Santos Pereira  9,00 valores 

35062 Sandra João Mota Duarte 9,00 valores 

35366 Sandra Maria Fernandes Gomes 9,00 valores 

35417 Sandra Marlene Ribeiro Moreira 14,00 valores 

35232 Sandra Patrícia Ferreira dos Santos  10,00 valores 

34880 Sandra Patricia Silva Coelho 12,00 valores 

35222 Sandra Raquel da Cruz Melo 9,00 valores 

35300 Sandra Regina Costa Galdino 10,00 valores 

35388 Sara Alexandra Sequeira Andrade 15,00 valores 

35461 Sérgio Emanuel Mateus Pereira 9,00 valores 

34845 Sofia Alexandra Fonseca Ferreira 10,00 valores 

35148 Sofia Raquel Pinto Ferreira 9,00 valores 

35028 Sónia Cristina Alves Veiga 9,00 valores 

35358 Sónia Maria Pereira Negrão Cardoso 9,00 valores 

35016 Sónia Patrícia Meira Ribeiro 9,00 valores 

35176 Susana Maria da Silva Vieira 19,00 valores 

34936 Tânia Cristina Lima Pedrinho Pereira e Castelo 9,00 valores 

35163 Telma Soraia Pais Pinho 9,00 valores 

35203 Teresa Maria Lopes Pêra 14,00 valores 

35297 Tiago Filipe da Silva Lima 9,00 valores 

35299 Vânia Alexandra Ferreira Batista  9,00 valores 



  

34974 Vânia Alexandra Sousa Rocha 9,00 valores 

35036 Vera Cristina da Cruz Afonso  9,00 valores 

34904 Virgínia Alexandra Guimarães Lima  9,00 valores 

35273 Virgínia Daniela Teixeira de Castro  9,00 valores 

 

 

4 - Audiência dos interessados no âmbito da aplicação do 1.º método de seleção 

O Júri deliberou por unanimidade notificar os/as candidatos/as, para no âmbito de audiência prévia, 

nos termos do artigo 121.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo, para, querendo, 

dizer, no prazo de 10 dias úteis, por escrito, o que se lhes oferecer, devendo fazê-lo obrigatoriamente, 

através do “Formulário do Direito de Participação de Interessados” (disponível em 

https://www.lipor.pt/fotos/editor2/PORTAL_2020/SOBRE_NOS/CANDIDATURAS/Formulario_Audien

cia_de_Interessados_Novo.pdf) e remeter para o endereço eletrónico  recrutamento@lipor.pt, com 

a identificação expressa da referência BEP do presente procedimento concursal no assunto. 

 

E nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, de que se lavrou a presente ata que, 

depois de lida e considerada conforme, vai ser assinada pelos elementos do júri.  

 

O júri, 

A Presidente, 

 

 

 

 

 (Benedita Gebhard) 

 

 

 

 

1.º Vogal, 

 

 

 

 

 2.ª Vogal, 

 

 

 

 

(Soraia Taipa)  (Cláudia Pacheco) 

  



  

ANEXO II 

Lista de resultados do 1.º método de seleção - Avaliação curricular (AC) 

 

Nr.º 

Candidato/a 
Identificação do/a candidato/a HA FP EP 

AC= (HAx25%) + 

(FPx25%)+(EPx50%) 

35357 Alexandra Cremilda Costa Braga 16 20 10 14,00 

35083 Alexandre Menezes Almeida 16 0 10 9,00 

35304 Alzira Maria Macedo Ferreira 16 16 10 13,00 

35471 Ana Catarina Félix Nogueira 16 0 10 9,00 

35061 Ana Catarina Moreira Rodrigues 16 0 10 9,00 

35072 Ana Cristina Mesquita Vieira 16 20 10 14,00 

35379 Ana Daniela Pereira Rodrigues Queirós 16 0 10 9,00 

34842 Ana Filipa dos Santos Moreira 16 20 10 14,00 

35368 Ana Filipa Macedo Magalhães Martins 16 0 12 10,00 

35039 Ana Isabel Ameijides Madureira Remelgado  16 0 10 9,00 

34949 Ana Isabel Ferreira Oliveira  16 0 10 9,00 

35201 Ana Isabel Gandra Azevedo 16 0 10 9,00 

35336 Ana Isabel Ribeiro Pereira de Sousa 16 0 10 9,00 

35323 Ana Luísa Cruz Carvalho 16 20 10 14,00 

34931 Ana Margarida dos Santos Oliveira  16 0 10 9,00 

35440 Ana Marina Soares da Rocha 16 0 18 13,00 

34926 Ana Patrícia Azevedo Borges  16 0 10 9,00 

35228 Ana Rita Castro Mendes  16 0 10 9,00 

35050 Ana Rita da Silva Ferreira  16 0 10 9,00 

34962 Ana Rita Dias Ferreira  16 0 10 9,00 

34827 Ana Rita Ferreira Costa 16 0 10 9,00 

35005 André Filipe Santos Pereira 16 0 10 9,00 

35408 Andrea Maria da Costa Faria 16 16 20 18,00 

34995 Andreia Filipa Almeida Barros  16 0 10 9,00 

35008 Ângela Micaela Pacheco Cardoso 16 20 10 14,00 

35490 Ângela Raquel Pereira da Silva 16 0 10 9,00 

34879 Anselmo Arouca e Silva 16 0 10 9,00 

35071 António Pedro Vieira Maia Marinho 16 0 10 9,00 



  

35143 Augusta Maria Duarte da Rocha 16 0 10 9,00 

35140 Bárbara Patrícia Martins de Sousa Alves  16 0 10 9,00 

35247 Bárbara Rebelo de Castro 16 0 10 9,00 

34905 Belmiro Guilherme Moura Frasco 16 16 10 13,00 

35431 Benvinda Freitas Lopes dos Santos  16 0 10 9,00 

35168 Bernardete do Casal Carvalho Magalhães 16 20 20 19,00 

35430 Bruno Alexandre Clemente Mendes 16 20 10 14,00 

35035 Bruno Cardoso Cid Silva 16 0 10 9,00 

35289 Bruno Miguel André Coelho  16 0 10 9,00 

35102 Bruno Miguel Sousa Machado 16 0 10 9,00 

35019 Bruno Moreira da Silva 16 0 10 9,00 

35459 Caio Pereira 16 0 10 9,00 

35079 Carina Sofia da Rocha Macedo  16 0 12 10,00 

35466 Carla Cristina Gadelho dos Santos Tavares 

Fernandes 

16 20 20 19,00 

34862 Carla Isabel Argueles de Cáceres 16 0 10 9,00 

35462 Carla Maria Pereira Gomes Rodrigues 16 12 10 12,00 

35345 Carla Marisa Pereira Afonso 16 0 10 9,00 

35240 Carlos Eduardo Ferreira de Almeida Reis 16 20 10 14,00 

34830 Carlos Filipe Pina Pereira de Sá 16 0 10 9,00 

35317 Carlos Hélder Monteiro de Sousa 16 0 10 9,00 

35042 Carlos Henrique Moreira Santos 16 0 10 9,00 

34927 Cassandra Inês Sousa  16 0 10 9,00 

35056 Catarina Isabel Tomás Guimarães  16 0 10 9,00 

34933 Cátia Daniela Moreira Lira 16 0 10 9,00 

35369 Cátia Marisa Botelho de Carvalho 16 20 10 14,00 

35261 Cátia Sofia Casal Matos 16 0 10 9,00 

35094 Clara Luisa Gonçalves Pinho 16 0 10 9,00 

35120 Cláudia Isabel Gonçalves Ferreira Santos 16 20 10 14,00 

35419 Dalton Marinho Sillos 16 0 10 9,00 

35118 Daniel Godinho Júlio 16 0 10 9,00 

34875 Daniela Sofia Nogueira de Freitas 16 0 14 11,00 

35324 Denise Micaela Gomes Fortes 16 0 10 9,00 



  

35326 Deolinda Maria de Sousa Pereira  16 0 10 9,00 

35340 Diana Orquídea Cavadas da Rocha 16 20 10 14,00 

34882 Dina Isabel Pires Salgado 20 12 10 13,00 

34866 Diogo Santos Martins 16 0 10 9,00 

35032 Eduarda São Simão 16 0 10 9,00 

34884 Eduardo Jorge Túlio Pereira 16 0 10 9,00 

35051 Elisabete Mónica Araújo Pereira  16 0 10 9,00 

35086 Elisabete Nâncy Pinto Feiteira 16 0 10 9,00 

35044 Emanuel Alexandre Gigante Carneiro 16 0 10 9,00 

34857 Emanuel da Silva Fernandes 16 0 10 9,00 

34881 Ermelinda Sofia Rodrigues Machado 16 20 10 14,00 

35291 Eva Vilma Gomes de Sousa 16 0 14 11,00 

35312 Fábio Almeida Dias 16 0 10 9,00 

34901 Fernanda Fernandes Afonso 16 0 10 9,00 

35308 Fernando Alexandre César de Barros 16 0 10 9,00 

34954 Fernando Manuel Alves Ferreira  16 0 12 10,00 

35391 Filipa Andreia Gomes Andrade Morais 16 20 10 14,00 

35373 Filipa Isabel Faria Pereira 16 20 12 15,00 

35060 Filipe Ferreira Martins  16 0 10 9,00 

35351 Filipe Sousa Santos 16 0 10 9,00 

35134 Gil André Barbosa Nunes  16 0 10 9,00 

35476 Gisela Catilina de Oliveira Valbom 16 0 10 9,00 

35395 Gonçalo Almeida Torres Ramalho 16 0 10 9,00 

35190 Gustavo Cardoso Guimarães 16 0 12 10,00 

34851 Hélder Filipe Abreu Cruz 16 0 10 9,00 

34977 Hélio Henrique da Silva Alves 16 0 10 9,00 

35233 Inês de Castro Lourenço 16 0 10 9,00 

35011 Inês Ferreira Guedes Silva 16 0 12 10,00 

35355 Inês Marisol Monteiro Rocha 16 0 12 10,00 

34853 Isabel Maria Dourado de Almeida 16 20 12 15,00 

35181 Isabel Patrícia Pires Bernardo 16 0 12 10,00 

35155 Isilda Marlene Trindade Moreira 16 20 12 15,00 

35305 Joana Catarina Braga da Silva  16 0 10 9,00 



  

35119 Joana Filipa Valério Anjos 16 0 10 9,00 

35442 Joana Rita Gouveia Loureiro Mota  16 20 10 14,00 

35393 João Miguel Cardoso Teixeira Lousada 16 20 10 14,00 

35422 Jorge Filipe Caldas da Costa 16 0 10 9,00 

35081 Jorge Nuno Mendes 16 16 10 13,00 

35002 José Augusto Pereira Alves 16 16 10 13,00 

34912 José Luís da Silva Gama 16 0 10 9,00 

35107 José Manuel Moreira Barbosa 16 0 10 9,00 

35183 José Nuno Fernandes Sousa  16 0 10 9,00 

34966 José Pedro Meireles da Silva 16 0 10 9,00 

35196 Juliana Maria Morais Nunes 16 0 10 9,00 

35164 Larissa Lima Torres 16 0 18 13,00 

35279 Liliana Conceição Santos Moreira 16 20 10 14,00 

34917 Liliana Patrícia Teixeira Silva Soares Pereira 16 12 12 13,00 

35160 Lisandra do Rosário Maurício Silvestre 16 0 10 9,00 

35478 Lisete Gomes da Cunha Velho 16 0 10 9,00 

35106 Luís Filipe Gonçalves Machado 16 0 10 9,00 

34849 Madalena Alexandra Aguiar Simões 16 0 10 9,00 

35264 Madalena Maria Guedes Lopes 16 0 12 10,00 

34899 Márcia Raquel Caria Vieira  16 0 10 9,00 

35360 Marco Aurélio Ricardo Pacule 16 16 10 13,00 

34910 Marco Miguel Aurélio Vilar 16 0 10 9,00 

35342 Marcos André Gomes Cândido 16 0 10 9,00 

35089 Maria Alexandra Santos Salvador 16 20 14 16,00 

35403 Maria de Fátima Gonçalves da Silva Santos 16 20 12 15,00 

35123 Maria do Carmo Alves Moreira Ferreira 16 20 12 15,00 

35114 Maria Ercília de Sousa Canossa Proença 

Oliveira 

16 0 20 14,00 

35433 Maria José da Silva Azevedo 16 0 10 9,00 

35040 Maria Manuela de Magalhães Pereira 

Pimenta 

16 0 10 9,00 

35321 Maria Paula Ramos Macedo Monteiro 16 0 10 9,00 

35098 Maria Renata de Azevedo Proença 

Rodrigues da Silva 

16 20 12 15,00 



  

34918 Maria Rosário Carvalho Alves 16 0 10 9,00 

35260 Mariana Graça Paiva 16 20 10 14,00 

35124 Mariana Inês Couto Silva Assunção Azevedo 16 20 12 15,00 

34876 Marisa Maria Pereira Pinto 16 0 10 9,00 

35055 Marlene Sofia Loureiro Gomes 16 20 10 14,00 

34999 Marlise Dos Santos Blera 16 0 10 9,00 

35239 Marta Andreia Sá Ferreira 16 0 10 9,00 

35402 Miguel Ângelo de Jesus Martins Dias 16 20 12 15,00 

35217 Miguel Ângelo Silva Barradas 16 0 10 9,00 

35464 Nádia Sofia de Oliveira Soares 16 0 10 9,00 

35161 Narendra Filipa Maurício Silvestre 16 0 10 9,00 

35329 Noémia Patrícia Soares Roupar Leite  16 0 10 9,00 

35411 Nuno Filipe Pereira Pinto 16 20 10 14,00 

34856 Nuno Miguel Ribeiro Neto 16 0 10 9,00 

35335 Nuno Vasco Brito Coelho Valério Máximo 16 0 10 9,00 

35272 Palmira Maria Martins Carvalho 16 20 10 14,00 

34886 Patrícia Manuela Ramos Loureiro  16 0 10 9,00 

35438 Paula Alexandra Cosme da Silva Lobo 

Silveira  

16 0 10 9,00 

34956 Paula Martins Carneiro 16 0 10 9,00 

35285 Paulo Augusto Machado Bacelar 16 0 10 9,00 

34897 Paulo Jorge Gomes Vieira 16 0 10 9,00 

35149 Paulo Sérgio Ferreira de Magalhães Lapeira 16 12 10 12,00 

35352 Pedro Jorge Silva Rafael 16 20 10 14,00 

34858 Pedro Pereira da Silva 16 0 10 9,00 

35084 Philippe Alexandre Gonçalves Teixeira 16 20 10 14,00 

35257 Ramiro César Soares Cardoso da Silva  16 0 10 9,00 

34948 Rosária Cristina Sousa Monteiro 16 0 10 9,00 

35020 Rosária Palmira Ramos de Sousa 16 20 10 14,00 

35263 Rui André Vieira da Silva 16 0 10 9,00 

35356 Rui Maximino Pinto de Carvalho 16 0 10 9,00 

34864 Rui Miguel da Silva Ferreira Resende 16 20 10 14,00 

35487 Rui Paulo Torres Taxa 16 0 10 9,00 



  

35215 Rui Pedro de Sousa Briga 16 0 10 9,00 

35477 Salomé Conceição Ferreira Cruz 16 0 10 9,00 

34921 Sandra Cristina Gonçalves de Melo 16 20 10 14,00 

35099 Sandra Cristina Santos Pereira  16 0 10 9,00 

35062 Sandra João Mota Duarte 16 0 10 9,00 

35366 Sandra Maria Fernandes Gomes 16 0 10 9,00 

35417 Sandra Marlene Ribeiro Moreira 16 20 10 14,00 

35232 Sandra Patrícia Ferreira dos Santos  16 0 12 10,00 

34880 Sandra Patricia Silva Coelho 16 12 10 12,00 

35222 Sandra Raquel da Cruz Melo 16 0 10 9,00 

35300 Sandra Regina Costa Galdino 16 0 12 10,00 

35388 Sara Alexandra Sequeira Andrade 16 20 12 15,00 

35461 Sérgio Emanuel Mateus Pereira 16 0 10 9,00 

34845 Sofia Alexandra Fonseca Ferreira 16 0 12 10,00 

35148 Sofia Raquel Pinto Ferreira 16 0 10 9,00 

35028 Sónia Cristina Alves Veiga 16 0 10 9,00 

35358 Sónia Maria Pereira Negrão Cardoso 16 0 10 9,00 

35016 Sónia Patrícia Meira Ribeiro 16 0 10 9,00 

35176 Susana Maria da Silva Vieira 16 20 20 19,00 

34936 Tânia Cristina Lima Pedrinho Pereira e 

Castelo 

16 0 10 9,00 

35163 Telma Soraia Pais Pinho 16 0 10 9,00 

35203 Teresa Maria Lopes Pêra 16 20 10 14,00 

35297 Tiago Filipe da Silva Lima 16 0 10 9,00 

35299 Vânia Alexandra Ferreira Batista  16 0 10 9,00 

34974 Vânia Alexandra Sousa Rocha 16 0 10 9,00 

35036 Vera Cristina da Cruz Afonso  16 0 10 9,00 

34904 Virgínia Alexandra Guimarães Lima  16 0 10 9,00 

35273 Virgínia Daniela Teixeira de Castro  16 0 10 9,00 

 

Legenda:       

HA - Habilitações Académicas;    

FP - Formação Profissional;      

EP - Experiência Profissional.  

 



  

 

ANEXO I 
 

No que respeita ao primeiro ponto da ordem de trabalhos, o júri procedeu à análise das alegações dos 

candidatos no âmbito do direito de audiência de interessados, tendo sido apresentados 4 pedidos, 

analisados e decididos nos termos que se seguem, sendo que, por razões de economia, se reproduz 

parcialmente o teor das respetivas alegações, na parte que interessa: 

 

A candidata Maria Laurinda Ferreira Baiorte, veio exercer o seu direito de audiência prévia, através 

da exposição em formulário próprio, remetido por e-mail em 08-05-2024, ao qual anexou o 

documento “Diploma”, alegando: 

“Por lapso, fui excluída deste concurso, alegadamente por não ter as habilitações literárias 

necessárias, porém não corresponde à verdade. Envio em anexo o comprovativo (diploma) das minhas 

habilitações literárias do 12.º ano, como exigido.” 

Entende o júri que sendo a comprovação da habilitação literária ao nível do 12.º ano um requisito de 

admissão ao procedimento concursal, como se infere no ponto 6.1. do aviso integral de abertura, 

conjugado com o art. 14.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, julgar improcedentes as 

alegações da candidata visto que nos termos do n.º3 do art.º 14.º da Portaria supra referida, os 

candidatos devem reunir os requisitos de admissão ao concurso até à data limite de apresentação das 

candidaturas, ou seja até 30-11-2023. Cabe ao júri, posteriormente e em sede de apreciação de 

candidaturas, tal como determina o art.º 16.º da referida Portaria, verificar os elementos 

apresentados pelos candidatos, designadamente a reunião dos requisitos exigidos e a apresentação 

dos documentos essenciais à admissão ou avaliação.  

Assim, nos termos e com os fundamentos acima expostos, deliberou o júri, por unanimidade, manter 

a exclusão da candidata do procedimento concursal. 

 

 

Em 10-05-2024, a candidata Elisabete Mónica Araújo Pereira, apresentou a seguinte exposição no 

formulário de exercício do direito de participação dos interessados: 

“Preenchimento dos requisitos gerais e específicos da minha candidatura de acordo com os 

previamente definidos na ata n.º 1.” 

Atendendo a que a referida candidata já se encontrava na condição de “Admitido/a”, a alegação 

apresentada não constitui pronúncia. 

 

 

O candidato, Bruno Filipe Ramos Gomes, através de mensagem de e-mail enviada no dia 03-05-2024 

rececionada às 16h58m expôs: “Vinha por este meio, pedir uma reapreciação à minha candidatura de 

emprego à vaga de Assistente Técnico com a vossa referência BEP_OE202311_0229, uma vez que na 

altura da candidatura não tinha comigo o comprovativo do diploma de 12.º ano, e posteriormente me 

esqueci do enviar. 

Assim, e como prova da candidatura inicial, em anexo envio o diploma pedido, fazendo apelo a vossas 

exas a consideração do mesmo para o referido concurso público.” 



  

 

Não obstante, o candidato ter apresentado uma exposição, sem recorrer ao formulário indicado para 

o efeito, conforme expressamente determinado no penúltimo parágrafo da ata n. º2, entendeu o júri 

apreciar os documentos e alegações do mesmo. 

Entende o júri que sendo a comprovação da habilitação literária ao nível do 12.º ano um requisito de 

admissão ao procedimento concursal, como se infere no ponto 6.1. do aviso integral de abertura, 

conjugado com o art. 14.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, julgar improcedentes as 

alegações do candidato visto que nos termos do n.º3 do art.º 14.º da Portaria supra referida, os 

candidatos devem reunir os requisitos de admissão ao concurso até à data limite de apresentação das 

candidaturas, ou seja até 30-11-2023. Cabe ao júri, posteriormente e em sede de apreciação de 

candidaturas, tal como determina o art.º 16.º da referida Portaria, verificar os elementos 

apresentados pelos candidatos, designadamente a reunião dos requisitos exigidos e a apresentação 

dos documentos essenciais à admissão ou avaliação.  

Assim, nos termos e com os fundamentos acima expostos, deliberou o júri, por unanimidade, manter 

a exclusão da candidata do procedimento concursal. 

 

Veio o candidato, André Filipe Santos Pereira, admitido condicionalmente ao procedimento 

concursal, exercer o seu direito de audiência prévia, através da exposição em formulário próprio, 

remetido por e-mail em 08-05-2024, anexando o certificado de habilitações académicas em falta. 

Apreciadas as alegações do candidato e compulsado o documento enviado, deliberou o júri, por 

unanimidade, passar o candidato à condição de admitido, pelo facto do mesmo ter suprido as 

deficiências de candidatura, dentro do prazo estabelecido. 
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